
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

РУКОВОДИТЕЛЬ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА САБИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САБА МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫНЫҢ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ ҖИТӘКЧЕСЕ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06. ОЛ ЛО/6~ 

КАРАР 

Об утверждении муниципальной 
программы «Профилактика наркотизации 
населения в Сабинском муниципальном 
районе на 2015-2020 годы» 

В целях активизации усилий правоохранительных органов по борьбе с 
тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков, повышения 
эффективности лечения и медико-психологической реабилитации больных 
наркоманией, формирования системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков, формирования у подростков и молодежи 
мотивации к ведению здорового образа жизни, 

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика наркотизации 
населения в Сабинском муниципальном районе на 2015-2020 годы». 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 
Сабинского муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением вышеуказанной муниципальной программы 
оставляю за собой. 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Р.М. Гасимов 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕН 
постановлением Руководителя 

Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района от 
06. 01 . Л Я Г года № //У-^у 

Муниципальная программа 
«Профилактика наркотизации населения в 

Сабинском муниципальном районе на 2015-2020 годы» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование 
Программы 

Программа «Профилактика наркотизации населения в Сабинском 
муниципальном районе на 2015-2020 годы» (далее- Программа) 

Цель 
Программы 

Снижение к 2020 году относительно уровня 2015 года масштабов 
незаконного потребления наркотиков в районе 

Задачи 
Программы 

Активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с тяжкими 
преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков и подрыву 
экономических основ наркобизнеса, повышение эффективности лечения и 
медико-психологической реабилитации больных наркоманией, 
формирование системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков, и созависимых, формирование у 
подростков и молодежи мотивации к ведению здорового образа жизни, 
развитие системы информационного сопровождения антинаркотической 
профилактической работы в Сабинском муниципальном районе 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2015-2020 годы 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет председатель 
районной межведомственной комиссии по противодействию 
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту, 
который ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 
программным мероприятиям, механизм реализации Программы и состав 
исполнителей, запрашивает у организаций, ответственных за выполнение 
мероприятий, сведения о ходе выполнения Программы. 
На заседании районной межведомственной комиссии по противодействию 
злоупотребления наркотическими средствами и их незаконному обороту 
информирует о ходе выполнения Программы и эффективности 
использования финансовых средств 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Снижение к 2020 году относительно уровня 2015 года масштабов 
незаконного потребления наркотиков в районе, увеличение к 2020 году на 
3% доли больных наркоманией, прошедших лечение и реабилитацию, 
длительность ремиссии у которых составляет не менее 3 лет, по 
отношению к общему числу больных наркоманией, прошедших лечение и 
реабилитацию, ежегодный рост количества расследованных тяжких и 
особо тяжких наркопреступлений к количеству расследованных 
преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на 3%, увеличение 
к 2020 году на 10% доли детей и молодежи, ориентированных на 
здоровый образ жизни. 



1. Характеристика проблемы 

В районе с 1999 года проводится целенаправленная работа по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту. 
Значительное внимание уделялось укреплению материально-технической базы 
правоохранительных органов. Приобретены специальная техника для проведения 
оперативно-розыскных мероприятий, оборудование для экспертно-
криминалистической лаборатории, продолжает развиваться кинологическая служба. 

В деятельности правоохранительных органов отсутствуют значимые 
результаты по подрыву экономических основ наркобизнеса, противодействию 
наркодоходов. 

Серьезное внимание уделяется развитию сети спортивных учреждений, 
подростковых клубов, открытию новых секций и кружков для организации 
социально-позитивного досуга подростков и молодежи. В последние годы активное 
участие в антинаркотической работе стали принимать подростковые и молодежные 
организации. 

Разработан и реализуется комплекс мер по созданию единого 
информационного пространства, направленного на формирование негативного 
отношения к употреблению наркотиков, пропаганду здорового образа жизни. 

К антинаркотической работе привлечены традиционные религиозные 
конфессии и общественные организации. 

В рамках настоящей Программы планируется продолжить наращивание усилий 
по реализации адекватных и эффективных мер противодействия распространению 
наркомании. Для решения проблемы предлагается применить программно-целевой 
подход, который позволяет мобилизовать ресурсные возможности, сконцентрировать 
усилия органов государственной власти и общественных объединений. При 
разработке Программы учитывались республиканский и российский опыт 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, 
предложения министерств и ведомств, органов местного самоуправления, научных и 
практических работников. 

2. Основные цели и задачи, сроки реализации программы 
и индикаторы оценки ее результатов. 

Целью программы является снижение к 2020 году относительно уровня 2015 
года масштабов незаконного потребления наркотиков в районе. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи: 
- активизация усилий правоохранительных органов по борьбе с тяжкими и 

особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков и подрыву 
экономических основ наркобизнеса; 

- повышение эффективности лечения и медико-психологической реабилитации 
больных наркоманией; 

- формирование системы социально-психологической поддержки лиц, 
прекративших употребление наркотиков, и созависимых; 

- формирование у подростков и молодежи мотивации к ведению здорового 
образа жизни; 



- развитие системы информационно сопровождения антинаркотической 
профилактической работы в районе. 

Вследствие необходимости постоянного совершенствования форм и методов 
противодействия распространению наркотиков, а также с учетом наличия в 
Программе значительного количества долгосрочных мероприятий ее реализация 
рассчитана на 5-летний период (с 2015 по 2020 год) и осуществляется в один этап. 

3. Перечень мероприятий программы 

№ Направления и перечень мероприятий Сроки 
выполнения 

Исполнители 

Организационные мероприятия 
1.1. Осуществить сбор и анализ данных, 

характеризующих наркоситуацию в 
районе. 

2015-2020гг. Управление образования, 
ОДМС, ЦРБ (по 
согласованию) 

1.2. В целях предупреждения употребления 
наркотических средств и психотропных 
веществ, профилактики незаконного 
оборота наркотиков подготовить план-
график выступлений по местному 
телевидению, радиовещанию и печати 
на данную тему. 

ежеквартальн 
о, до 5 числа 
начального 

месяца 

Управление образования, РГ 
«Саба таннары», ТРК «Саба 
дулкыннары» (по 
согласованию) 

1.3. Организовать проведение конкурсов 
антинаркотических профилактических 
проектов на грантовой основе среди 
сельских поселений. 

2015-2020гг. Управление образования, СП 
(по согласованию) 

1.4. Регулярно контролировать 
использование наркотических, 
сильнодействующих средств в 
отделениях ЦРБ и участковых 
больницах. 

2015-2020гг. ОМВД, ЦРБ (по 
согласованию) 

2. Подготовка кадров и обмен опытом 
2.1. Организовать проведение конференций, 

семинаров, «круглых столов» по 
проблемам профилактики наркотизации 
населения в районе. 

2015-2020гг. Управление образования, 
ОДМС 

3. Диагностика, лечение и реабилитация больных наркоманией 
3.1. Приобрести современную лечебно-

диагностическую аппаратуру и 
методики выявления больных 
наркоманией в ЦРБ. 

2015-2020гг. ЦРБ (по согласованию) 

3.2. Развивать межрайонное сотрудничество 
по вопросам профилактики 
наркотизации населения и 
формирования здорового образа жизни. 

2015-2020гг. ЦЗН, ОДМС, ЦРБ, 
Социальная Защита, (по 
согласованию) 

4. Профилактика наркомании и формирование у детей и молодежи мотивации к ведению 
здорового образа жизни 

4.1. Организовать работу по расширению 
сети спортивных секций, клубов по 

2015-2020гг. Управление образования, 
ОДМС 



интересам по месту жительства. 

4.2. Организовать проведение 
антинаркотических массовых 
мероприятий в организациях района. 

2015-2020гг. Управление образования, ОК, 
ОДМС, Социальная Защита 
(по согласованию), ЦСКС 

4.3. Организовать содействие в трудовой 
занятости несовершеннолетних из 
«группы риска» 

2015-2020гг. ОДМС, ЦРБ, ЦЗН (по 
согласованию) 

5. Методическое обеспечение профилактической антинаркотической работы 

5.1. Приобрести и распространить 
литературу антинаркотической 
направленности для библиотек района 
и сельских поселений. 

2015-2020гг. ОК, ЦБС 

5.2. Организовать тематические выставки 
литературы по вопросам профилактики 
наркомании в библиотеках школ 
района. 

2015-2020гг. Управление образования, ОК 

Список использованных сокращений 

1. Управление образования - МКУ «Управления образования 
Исполнительного комитета района РТ»; 

2. ОМВД - Отдел Министерства внутренних дел России по Сабинскому 
району; 

3. ОК - Отдел культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района; 

4. ОДМС - Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района; 

5. ЦРБ - ГУ3 «Сабинская ЦРБ»; 
6. Социальная Защита - Управление социальной защиты Министерства 

труда, занятости и социальной защиты РТ в Сабинском муниципальном районе 
7. РЦДТ - Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Центр детского творчества Сабинского 
муниципального района РТ»; 

8. СП - Сельские поселения Сабинского муниципального района; 
9. ЦЗН - ГКУ «Центр занятости населения Сабинского района»; 
10. РГ «Саба таннары» - филиала ОАО «ТАТМЕДИА» Редакция газеты 

«Саба таннары»; 
11. ТРК «Саба дулкыннары» - филиала ОАО «ТАТМЕДИА» 

Телерадиокомпания «Саба дулкыннары»; 
12. ЦСКС - Централизованная сельская клубная система; 


